
PODER LEGISLATIVO 
Câmara de Vereadores de São Pedro do Sul - RS 

E-mails: presidente@camarasps.rs.gov.br 
       camara@camarasps.rs.gov.br 

                           diretor.legislativo@camarasps.rs.gov.br 
                   contabilidade@camarasps.rs.gov.br 

        juridico@camarasps.rs.gov.br 

  

Telefone Fax: 55.3276.1255/55.3276.1755 
Rua 15 de Novembro, nº 793 São Pedro do Sul – RS      97400-000 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 007/2020, DE 20 DE ABRIL DE 2020. 

 

 

DISPÕE SOBRE O FUNCIONAMENTO DA 

CÂMARA DE VEREADORES DE SÃO 

PEDRO DO SUL, E DÁ PROVIDÊNCIAS 

 

 

               ARTEMIO DIAS DINIZ, Presidente da Câmara de Vereadores de São Pedro do 

Sul, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições regimentais, constantes do 

Artigo 12, Inciso VII da Lei Orgânica Municipal; 

 

D E C R E T A 

 

 Art. 1º Torna obrigatório o uso, por todos os servidores e vereadores da Câmara de 

Vereadores de São Pedro do Sul, durante o expediente de trabalho, de máscaras de tecido não 

tecido (TNT) ou tecido de algodão, que deverão ser trocadas de acordo com os protocolos 

estabelecidos pelas autoridades de saúde; 

           Art. 2º O atendimento ao público em geral, nas salas das Assessorias de Bancadas, fica 

limitado a uma pessoa por vez; 

 Art. 3º Estabelece o Regime Excepcional de Trabalho em Domicílio, sem prejuízo de 

sua remuneração, aos servidores com idade igual ou superior a 60 anos, gestantes e 

portadores de doenças respiratórias, pacientes oncológicos, hipertensos, diabéticos, 

portadores de doenças imunodepressoras, e demais patologias determinadas pelo Ministério 

da Saúde como grupo de risco para o COVID-1. 

 Parágrafo Único. A comprovação das patologias mencionadas no caput deve ser feita 

mediante atestado médico; 

 Art. 4º As Sessões da Câmara de Vereadores de São Pedro do Sul não serão abertas 

presencialmente ao público, sendo autorizados a se manter no local apenas os servidores 

designados e os vereadores, sem prejuízo da sua transmissão pela internet ou outras mídias; 

 Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efeitos 

até 30 de abril de 2020; 

 

mailto:presidente@camarasps.rs.gov.br
mailto:camara@camarasps.rs.gov.br
mailto:diretor.legislativo@camarasps.rs.gov.br
mailto:contabilidade@camarasps.rs.gov.br
mailto:juridico@camarasps.rs.gov.br


PODER LEGISLATIVO 
Câmara de Vereadores de São Pedro do Sul - RS 

E-mails: presidente@camarasps.rs.gov.br 
       camara@camarasps.rs.gov.br 

                           diretor.legislativo@camarasps.rs.gov.br 
                   contabilidade@camarasps.rs.gov.br 

        juridico@camarasps.rs.gov.br 

  

Telefone Fax: 55.3276.1255/55.3276.1755 
Rua 15 de Novembro, nº 793 São Pedro do Sul – RS      97400-000 

 

           Gabinete do Presidente da Câmara de Vereadores de São Pedro do Sul, aos vinte dias 

do mês de abril de 2020. 

 

 

 
 

 
 
 

mailto:presidente@camarasps.rs.gov.br
mailto:camara@camarasps.rs.gov.br
mailto:diretor.legislativo@camarasps.rs.gov.br
mailto:contabilidade@camarasps.rs.gov.br
mailto:juridico@camarasps.rs.gov.br

